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BU SAYIDA
        Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG), birçok gelişmiş
ülkede özel eğitim alanında en yaygın yetersizlik
kategorisini oluşturmaktadır. Amerika Birleşik
Devletleri (ABD) tarafından yayımlanan istatistikler
incelendiğinde 2020 yılında ÖÖG olan öğrencilerin özel
eğitim hizmeti alan tüm öğrencilerin %35,9’unu
oluşturduğu ve bu oranın, en yaygın ikinci yetersizlik
kategorisi olan dil ve konuşma bozukluğundan yaklaşık
%17 daha yüksek bir orana karşılık geldiği
görülmektedir. Türkiye’de ise ÖÖG olan öğrencilerin
sayıları veya oranları resmî olarak yayımlanmamakta
fakat özellikle özel eğitim ve rehabilitasyon
merkezlerinden destek eğitim hizmeti alan ve
kaynaştırma/bütünleştirme uygulamaları kapsamında
genel eğitim sınıflarında eğitimlerini sürdüren özel
gereksinimli öğrenciler arasında geniş bir grubu
oluşturdukları gözlemlenmektedir. Eğitim sisteminde bu
kadar yaygın olarak görülen ÖÖG’nin özelliklerini ve
gereksinimlerini kapsamlı olarak öğrenmek tüm
öğretmenlerin mesleki gelişimlerini destekleyerek
yeterliklerini olumlu yönde geliştirmelerini
sağlayabilecektir. Aslında ÖÖG potansiyel olarak
okuma, yazma ve matematik gibi birden çok alanda
kendini gösterebilmekte fakat ÖÖG olan öğrenciler en
çok okuma becerilerinde güçlük yaşamakta ve bu
güçlükler sesbilgisel farkındalık, kod çözme (ses-sembol
eşleme), kelime bilgisi, akıcı okuma veya okuduğunu
anlama gibi okumanın çeşitli boyutlarında
gözlemlenebilmektedir. 
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      Okumayı öğrenmek, erken çocukluk döneminde edinilmesi gereken en önemli becerilerden biri

olarak vurgulanmakta ve öğrencileri yaşam boyu öğrenme için önemli bir araçla donatmaktadır.
Okuma, öğrenme sürecinin temeli olarak kabul edilmekte ve üçüncü sınıfta okumada yetkinliği elde
etmek liseden başarılı bir şekilde mezun olabilmenin en önemli yordayıcılarından biri olarak
belirtilmektedir. Öğrencilerin başarılı bir okuma için “doğru yolda” olmalarını sağlamak amacıyla erken
dönemde okuma müdahaleleri oluşturma gereksinimi belirgin bir şekilde ortaya koyulmuştur; fakat
birçok öğrenci, ilkokuldan sonra da devam eden ve başarılı bir akademik performans sergilemeyi
engelleyen okuma sorunları yaşamaktadır. Okuma becerilerine yönelik sağlanan desteklere rağmen
araştırmalar ÖÖG olan öğrenciler dâhil olmak üzere tüm özel eğitim gereksinimi olan öğrencilerin
okuma yetkinliğinde yetersizlikler sergilemeye devam ettiklerini göstermektedir. Öğrencilerin büyük bir
oranda sınıf seviyesinin önemli düzeyde altında okumaya devam ettiği ve özel eğitim gereksinimi olan
öğrencilerin akranlarının çok altında performans gösterdiği verilerle ortaya koyulmaktadır. Örneğin,
ABD Ulusal Eğitim İstatistikleri Merkezi (NCES) tarafından toplanan veriler, dördüncü sınıf
öğrencilerinin %34’ünün ve özel eğitim gereksinimi olan dördüncü sınıf öğrencilerinin %70’inin
okumada temel seviyenin altında performans sergilediğini göstermektedir. Son 10 yılda, ABD’de tipik
gelişim gösteren öğrencilerin okuma performansında ilerleme olmadığı ve düşük performans gösteren
öğrencilerin durumlarının ise zamanla daha da kötüleştiği gözlemlenmektedir. Özellikle akıcı bir şekilde
okuyamayan öğrencilerin genellikle akademik görevlerde hayal kırıklığına uğradıkları ve bu görevlere
karşı direnç göstermeye başladıkları gözlemlenmektedir. Dolayısıyla bu durum öğrencilerin öğrenme
sürecine katılım çabalarını, ısrarlarını ve isteklerini olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca, öğrenme
motivasyonu ile okuma başarısı arasında güçlü bir bağlantı olduğu belirtilmektedir. 

        Okuma bozukluğu olarak da bilinen okuma güçlüğü, okumayı zorlaştıran özel bir öğrenme
güçlüğü olarak açıklanmaktadır. Okuma güçlüğünün en iyi bilinen türü disleksidir; ancak tüm okuma
güçlükleri disleksi değildir. Okuma güçlüğü olan öğrenciler tipik olarak şu alanlardan en az birinde
güçlük yaşayabilmektedir: Kelime okuma doğruluğu, okuduğunu anlama, akıcı okuma. Kelime okuma
doğruluğunda güçlük yaşayan öğrenciler, konuşulan dilin seslerini parçalara ayırmakta zorlanmaktadır.
Ayrıca bu sesleri yazılı sembollerle eşleştirmekte yani sesbilgisel farkındalıkta, zorluk
yaşayabilmektedirler. Kelime okuma doğruluğundaki sorun, kelimelerin seslendirilmesini veya “şifresini
çözmeyi” zorlaştırmaktadır ve bu durum akıcı ve doğru olarak okumayı güçleştirmektedir. Genellikle
disleksiden bahsedilirken kelime okuma doğruluğu ile ilgili sorunlar akla gelmektedir. 
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     Okuduğunu anlamada güçlük yaşayan öğrenciler
kelimelerin anlamlarını bilmede, bilgileri birbirine
bağlamada, anlayıp anlamadığını kontrol etmede, çıkarım
yapmada ve okuduklarını hatırlamada zorluklar
yaşamaktadır. Okuduğunu anlamada güçlük yaşayan bazı
öğrencilerde ek olarak dili kullanma ve işleme biçimini
etkileyebilecek bir dil bozukluğu ya da okunanları
hatırlamayı zorlaştırabilecek işleyen bellekle ilgili sorunlar
gözlemlenebilmektedir. Akıcı okuma, hızlı, doğru ve vurgu
ve tonlamaya dikkat ederek doğru bir ifade ile okumak
olarak açıklanmaktadır. Okuma hızı, bir öğrencinin
dakikada doğru okuyabildiği kelime sayısı olarak
tanımlanmakta ve akıcı okuma becerisine sahip öğrenciler
doğru bir şekilde iyi bir hızda okuyabilmektedir. Sesli olarak
okurken cümle yapısını ve noktalama işaretlerini
anladıklarını gösterecek şekilde okumaktadırlar. Akıcı
okumada güçlük yaşayan öğrencilerin kelimeleri doğru bir
şekilde okuması ve anlaması diğerlerinden daha uzun
sürmektedir. Ayrıca sesli olarak okurken ifadesiz bir şekilde
okuyabilmektedirler. Disleksi olan birçok öğrenci akıcı
okumada güçlük yaşamakta ve bu sorun yavaş işlemleme
hızıyla da ilişkilendirilebilmektedir.
 
   Okuma güçlükleri öğrenmeyi etkilemektedir, ancak bu
güçlükler bir zekâ sorunundan kaynaklanmamaktadır.
Okuma güçlüğü olan öğrenciler, akranları kadar zekidir.
Okuma edinimi konusunda güçlük yaşayan öğrencilere etkili
okuma müdahaleleri sağlanması gerekmektedir. Etkili bir
müdahalenin önemli bir anahtarı, okumada veya okumayla
ilgili becerilerde sorun yaşayan öğrencilerin doğru bir şekilde
belirlenmesidir. Araştırmalar, okumada güçlük yaşayan
öğrencilerin doğru bir şekilde tanımlanmasının etkili bir
müdahale için gerekli bir koşul olduğunu ortaya koymuştur.
Hem araştırmacılar hem de politika yapıcılar, ÖÖG olan
öğrencilerin okuma çıktılarının geliştirilmesinin bir yolu
olarak etkili öğretim uygulamalarının önemini
vurgulamaktadır. Yüksek kaliteli araştırmalar yoluyla etkili
olduğu doğrulanan uygulamaları benimsemek kanıta dayalı
uygulama yaklaşımı açısından önem arz etmektedir. Bu
kapsamda öğretmenlerin okuma güçlüğü olan öğrencilere
yönelik öğretim repertuvarlarını geliştirmeleri ve bilimsel
araştırmaları sonucunda etkililiği ortaya koyulmuş yöntem,
strateji ve teknikleri öğretim süreçlerine bütünleştirmeleri
gerekmektedir. 
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     Okuma, çocukların okula başlamasıyla
birlikte kazanılması beklenen en önemli
görevdir. Bu yönüyle bakıldığında, tüm
akademik becerilerin öğrenilmesinde anahtar
konumunda olan ve diğer birçok akademik
becerinin kazanılması için ön koşul niteliği
taşıyan okuma, öğrencilerin akademik
başarıları için yordayıcı özellik taşıyan önemli
bir beceridir. Okuma performansı ile akademik
başarı arasındaki ilişkiye bakıldığında, okuma
becerisinde yetersizlik gösteren çocukların farklı
ders konularına ilgi duymaları, ders
kitaplarında okuduklarını anlamaları ve
akademik alanlarda başarılı bir performans
sergilemeleri beklenemeyeceği gibi; okuma
becerisinde ortaya çıkan güçlükler nedeniyle
tüm akademik yaşamlarının olumsuz olarak
etkileneceği belirtilmektedir. Bu nedenle
ülkemizde okuma güçlüklerinin doğru
değerlendirilmesi ve yaşanan güçlüğün
kaynağının doğru belirlenmesi konusu hem
genel eğitim hem de özel eğitim açısından
öncelikli çözüm bulunması gereken konuların
başında gelmektedir. Bu konuya ilişkin gerek
alan yazında yapılan çalışmalar gerekse de
PISA sınavına ilişkin elde edilen sonuçlar
incelendiğinde, ülkemizde öğrenimlerine devam
eden öğrencilerde görülen akademik
başarısızlığın temelinde okuma ve okuduğunu
anlama becerisinde yaşadıkları güçlüklerin yer
aldığı görülmektedir. 
 

     Ülkemizde öğrenimlerine devam eden
öğrencilerin genel akademik performansları
incelendiğinde, öğrencilerin büyük bir grubunun
okuma ve okuduğunu anlamanın farklı
boyutlarında yaşadıkları güçlükler nedeniyle
yetersiz akademik başarıya sahip olduğu ve yine
bu güçlüklerden kaynaklı olarak bu grupta yer
alan öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun
öğrenme güçlüğü veya disleksi (okuma güçlüğü)
biçiminde tanı aldığı görülebilmektedir. Öğrenme
güçlüğü olan öğrenciler temelde okuma
becerisinde yaşadıkları güçlükler nedeniyle
akranlarının sahip oldukları akademik
performanslara ulaşmada önemli sınırlılıklar
yaşayan bir grup olarak karşımıza çıkmaktadır.
Son yıllarda okumada yaşanan güçlükler
nedeniyle öğrenme güçlüğü tanısı alan
öğrencilerin sayısında görülen ciddi artış da bu
konunun önemini ortaya koyan en çarpıcı
sonuçlardan biridir. 
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     Genel bir tanımlamayla yazılı sembollerden anlam çıkarma süreci olarak ifade edilen okuma
becerisi, çözümleme ve anlama olmak üzere iki bileşenden oluşmaktadır. Çözümleme yazılı
sembollerin hızlı bir şekilde seslerle eşleştirmesi ya da yazı birimlerinin ses birimleriyle birleştirerek
hece/sözcük yapılarının farkına varma becerisi, anlama ise çözümlenen sembollerin okuyucu için bir
anlam ifade etmesi başka bir ifadeyle okuyucu tarafından okuduklarının anlaşılmasıdır (Güldenoğlu
ve Gengeç, 2021). Öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin temelde okumanın çözümleme bileşeninde
güçlükler yaşadıkları ve bu güçlüklerden kaynaklı olarak gerek sözcük çözümleme gerekse de akıcı
okuma ve okuduğunu anlama bileşenlerinde de sınırlı performanslar sergiledikleri belirtilmektedir
(Güldenoğlu, 2016; Güldenoğlu, Kargın ve Miller, 2015; Tunmer, 2008; Tunmer ve Greaney, 2010).
Konuya ilişkin yapılan çalışmalardan elde edilen bulgular, okumanın çözümleme bileşeninde
güçlüğü olan öğrencilerin özellikle sesbilgisel süreçlerde sınırlılıklar yaşamalarından dolayı hızlı ve
otomatik bir şekilde harf-ses dönüşümü yapmada zorlandıklarını vurgulamaktadır (Baydık, 2002,
2006; Güldenoğlu ve diğ., 2015). Okuyucuların harf ses dönüşüm sürecinde uygun hız ve doğruluğa
ulaşamamaları ise onların kısa vadede akıcı okuma, uzun vadede ise yeterli okuduğunu anlama
performanslarına ulaşma önündeki en büyük engellerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır
(Güldenoğlu, Kargın ve Miller, 2012; Rasinski, 2004). 

  Ulusal alan yazında konuya ilişkin yapılmış önceki çalışmalardan elde edilen bulgular
incelendiğinde ise Türkçede okuma yapan öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin okumada yaşadıkları
en temel problemlerin onların başarılı bir sözcük çözümleme görevini gerçekleştirebilmek için
gereken sesbilgisel bilgi ve becerilerde yaşadıkları sınırlılıklar olduğu görülmektedir. Konuya ilişkin
yapılmış bir çalışmada bir ve beşinci sınıflara devam eden okuma güçlüğü olan ve olmayan
öğrencilerin sözcük çözümleme becerilerini karşılaştırmalı olarak değerlendirmiş ve sonuçta okuma
güçlüğü olan öğrencilerin tüm sınıf düzeylerinde sözcük çözümleme sürecinde harf-hece atlama,
sözcüğü yanlış okuma, pozisyon değiştirme, yerine harf koyma, harf-hece ekleme gibi sesbilgisel bilgi
ve becerilere dayanan çözümleme hatalarını akranlarına oranla daha fazla yaptıkları bulunmuştur
(Gökçe-Sarıpınar ve Erden, 2010). Yine benzer olarak okuma güçlüğü olan dördüncü sınıf
öğrencilerinin sözcük okuma hatalarını inceleyen bir diğer çalışmada öğrencilerin en sık yaptığı
hatalar sırasıyla sözcük tekrarı, heceleyerek okuma, sözcüğü yanlış okuma, hece/harf atlama, harf
ekleme olarak bulunmuştur. Bu sonuç da yine okuma güçlüğü olan öğrencilerin sınırlı sesbilgisel
bilgi ve becerilere sahip oldukları görüşünü desteklemektedir (Sidekli, 2010). Konunun diller arası
karşılaştırmalı olarak incelendiği sınırlı sayıdaki çalışmadan elde edilen ortak sonuçlara bakıldığında
ise sesbilgisel bilgi ve becerilerin Türkçede yapılan okumalar için önemli bir yordayıcı beceri olduğu
ve erken dönemde bu beceride ortaya çıkabilecek sınırlılıkların uygun şekilde desteklenmediği
takdirde öğrencilerin ileride okuma güçlüğü yaşama potansiyellerinin artabileceği ifade edilmektedir
(Durgunoğlu ve Öney, 1999, 2002; Durgunoğlu, 2006; Miller, Kargın ve Güldenoğlu, 2014).
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    Sonuç olarak yukarıda sunulan bilgilerden
hareketle öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin
okuma becerilerinin desteklenmesinde
öğretmenlerin öncelikle onların sesbilgisel
çözümleme becerilerine odaklanmaları
gerektiği ve ardından bu alanda belirli bir
yetkinliğe ulaşmaları ile bu performanslarını
hızlı ve doğru sözcük çözümleme görevlerine
genellemelerine yönelik destekler sunmaları
gerektiği vurgulanmalıdır. Bu aşama söz
konusu olduğunda, öğrenme güçlüğü olan
öğrencilerin sözcük çözümleme becerilerinin
desteklenmesinde alan yazında sıklıkla
kullanılan sesbilgisel müdahalelerin kısaca
tanıtılmasının önemli olduğu düşünülmektedir. 
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İştsel ve görsel algı becerlernn
desteklenmes le harflern lgl sesler le
eşleştrlmes, 

 Seslerden hece ve sözcüklere ulaşılması,

Sözcük ve cümle yazma sürec ve 

Hızlı ve otomatk sözcük çözümlemenn
kazandırılmasıdır.  

SESBİLGİSEL SÖZCÜK ÇÖZÜMLEME
MÜDAHALELERİ

    Ses temelli sözcük çözümleme müdahaleleri,
ülkemizde kullanılan ses temelli cümle yöntemi ile
içerik ve uygulama adımları açısından benzer
süreçleri barındıran ve öğrenme güçlüğü olan
öğrencilerin sözcük çözümlemede yaşadıkları
sınırlılıkların giderilmesinde sıklıkla kullanılan
etkili bir müdahale yöntemidir. İçeriğine ve
uygulama süreçlerine bakıldığında öğrenme
güçlüğü olan öğrencilerin sözcük çözümlemedeki
performanslarına göre farklı uygulama
biçimlerinde karşımıza çıkmaktadır. Bu
uygulamalar kendi içerisinde dört aşamadan
oluşmaktadır; 
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      Birinci aşama temel düzeyde harf-ses dönüşümlerini kazandırma için kullanılan başlangıç
aşamasıdır. Öğrenme güçlüğü olan öğrenciler düşünüldüğünde, bu aşamanın görsel ve işitsel algı
becerilerinin harf-ses dönüşümü uygulamalarına uyarlanmış bir biçimi olduğunu görebiliriz. Bu
süreçte öğretmenlerin harf-ses dönüşümlerini önce görsel ve işitsel eşleme ardından da görsel ve
işitsel ayırt etme çalışmaları ile desteklemeleri önerilmektedir. Sürecin içeriği öğrenci performansına
göre iki biçimde uygulamaya aktarılabilir. Öğrenci okuma sürecine yeni başlayan bir öğrenci ise ses
temelli cümle yöntemindeki ses grupları temelinde bu gruplarda yer alan seslerin sırasına uygun
olarak içerik sunulmalı fakat sesleri öğrenmiş ama bazılarını karıştıran bir öğrenci ise bu süreç içeriği
karıştırılan harflere göre uyarlanmalıdır. Her aşamada öğrencilerinin performanslarını
değerlendirilebilmek ve izleyebilmek için öğretmenlerin öğrencilerinin tepki hızı ve doğruluklarına
ilişkin kayıtları sistematik biçimde tutması ve depolaması önemli olacaktır. 
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        İkinci aşama seslerden hece ve sözcüklere ulaşılması aşamasıdır. Bu aşamaya geçebilmek için
öğrencilerin ilk aşamadaki harf-ses dönüşüm uygulamalarında başarılı olmaları ve artık alanda ses
çatma olarak bilinen sesleri birleştirme aşamasına geçmeleri beklenmektedir. Sürecin içeriği öğrenci
performansına göre iki biçimde uygulamaya aktarılabilir. İlk uygulama biçimine bakıldığında, okuma
sürecine ses grupları temelinde örneğin birinci ses grubunda devam eden bir öğrenme güçlüğü olan
öğrenciyi düşündüğümüzde, öğretmenlerin öğrencileri ile çalıştıkları birinci ses grubundaki birkaç
sesten oluşan sözcükleri önce ses ses ardından hece hece öğrencilerine sunmaları her bir aşamada
sesleri/heceleri nasıl birleştirmeleri gerektiğine ilişkin uygulamaları yapmaları, ardından o ses grubuna
yönelik hece tablolarının çözümlenmesinde ustalaşmalarını sağlayıp o ses grubuna yönelik sözcüklerle
devam etmeleri gerekmektedir. İlgili ses grubundaki sözcüklerin doğru çözümlenebilmesinin ardından
bir sonraki ses grubuna geçmeleri beklenmektedir. Fakat bazı durumlarda öğrenme güçlüğü olan
öğrencilerin tüm ses gruplarında harf-ses-hece dönüşümlerinde istenen performansa sahip olmalarına
rağmen istenen sözcük çözümleme doğruluğuna çıkamadıkları görülmektedir. Bu gibi durumlarda
öğretmenlerin Şekil 2'deki tüm ses grupları aşamalarına yönelik uygulamalara yönelmeleri ve
öğrencilerinin genel hece tablosu çözümleme becerilerinden başlayarak ardından genel anlamlı sözcük
çözümleme performanslarını desteklemeleri önemlidir. Bu aşamada seçilen tüm sözcüklerin çalıştığımız
öğrencinin sözcük dağarcığında bir karşılığı olmasına bir başka deyişle öğrencinin bildiği sözcükler
olmasına dikkat etmeliyiz. Bu aşamada sadece bildiği sözcükleri seçmemizin nedeni ise öğrencimizin
okuma görevinde seslendirdiği sözcükleri anlaması ile onda okuyabiliyorum duygusunun ve okuma
görevine olan motivasyonunun artmasının istenmesidir. Unutulmamalıdır ki hece çözümleme, sözcük
çözümleme için temel bir beceri olup öğrencilerin heceleri çözümlemedeki ustalıkları, onların sözcük
çözümleme performansları hakkında en net bilgiyi bizlere sunacaktır. Bu nedenle bu aşamada ister ses
grupları temelinde isterse de tüm ses gruplarına yönelik çalışmalar yürütelim, öğrencilerimiz hece
çözümleme becerilerinde istenen performansa ulaşmadan sözcük çözümleme aşamasına geçmeyelim.
Süreç içerisinde her aşamada öğrencilerinin performanslarını değerlendirilebilmek ve izleyebilmek için
öğretmenlerin öğrencilerinin tepki hızı ve doğruluklarına ilişkin kayıtları sistematik biçimde tutması ve
depolaması önemli olacaktır.
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     Üçüncü aşama sözcük ve cümle yazma süreci aşamasıdır. Okuma ve yazma becerilerinin
birlikte geliştiği düşünüldüğünde, öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin temel düzeyde harf, ses,
hece dönüşümlerinden sözcüklere ulaşma sürecini içselleştirmeleri ve sözcük çözümleme
sürecinde istenen doğruluğa ulaşabilmeleri, onların gerektiğinde sözcükleri oluşturan farklı
harf-ses ve hece kombinasyonlarını doğru kullanmaları ile mümkün olacaktır. Bu nedenle
müdahalenin üçüncü aşaması öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin sözcükleri oluşturan seslere
ve/veya hecelere farkındalık düzeyleri ile başlamakta (Şekil 3, sözel performans aşaması)
ardından bu becerilerini yazılı ürüne dönüştürme süreci (Şekil 3, yazılı performans aşaması) ile
devam etmektedir. Sürecin içeriği öğrenci performansına göre iki biçimde uygulamaya
aktarılabilir. İlk uygulama biçimine bakıldığında, okuma sürecine ses grupları temelinde,
örneğin ikinci ses grubunda devam eden bir öğrenme güçlüğü olan öğrenciyi düşündüğümüzde,
öğretmenlerin öğrencileri ile çalıştıkları ikinci ses grubundaki sözcüklerle hem sözel hem de
yazılı sözcük çözümleme performansına ilişkin uygulamalar yapmaları beklenmektedir. Fakat
bazı durumlarda da öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin tüm ses gruplarında harf-ses
dönüşümlerinde istenen performansına sahip olmalarına rağmen istenen çözümleme
doğruluğuna çıkamadıkları görülmektedir.  Bu gibi durumlarda öğretmenlerin öğrencilerinin
hem sözel hem de yazılı çözümleme performanslarına ilişkin yapacakları uygulamalarının
içeriklerini ses gruplarını gözetmeksizin, bir başka deyişle tüm ses gruplarını ve olabildiğince
farklı harf-ses-hece oluşumlarını içerecek biçimde oluşturmaları önemlidir. Süreç içerisinde her
aşamada öğrencilerinin performanslarını değerlendirilebilmek ve izleyebilmek için
öğretmenlerin öğrencilerinin tepki hızı ve doğruluklarına ilişkin kayıtları sistematik biçimde
tutması ve depolaması önemli olacaktır.   
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     Dördüncü ve son aşama hızlı ve otomatik sözcük çözümlemenin kazandırılması aşamasıdır.
İlk üç aşamada belirli bir yetkinliğe ulaşan öğrencilerde bu aşamada artık çözümleme hızı ve
doğruluğuna odaklanılmaktadır. Şekil 4 incelendiğinde, bu aşamanın ses grupları ve tüm sesler
gibi iki uygulama biçimi olduğunu görebiliriz. Sürecin içeriği öğrenci performansına göre iki
biçimde uygulamaya aktarılabilir. İlk uygulama biçimine bakıldığında, okuma sürecine ses
grupları temelinde örneğin ikinci ses grubunda devam eden bir öğrenme güçlüğü olan öğrenciyi
düşündüğümüzde, öğretmenlerin öğrencileri ile çalıştıkları ikinci ses grubunda ilk üç aşamayı
tamamladıktan sonra dördüncü aşamayı sunmaları ve bu aşamanın içeriğini de sadece ikinci ses
grubundan sözcüklerle oluşturmaları, ardından bu aşamayı da çalışılan ses grubunda
tamamlayarak bir sonraki ses grubuna geçmeleri önemlidir. Fakat bazı durumlarda da öğrenme
güçlüğü olan öğrencilerin tüm ses gruplarında doğru çözümleme performansına sahip
olmalarına rağmen istenen çözümleme hızlarına çıkamadıkları görülmektedir. Bu gibi
durumlarda ise öğretmenlerin Şekil 4’teki tüm ses gruplarına (Aşama 3 ve 4) yönelmeleri ve
uygulamalarının içeriklerini ses gruplarını gözetmeksizin oluşturmaları önemlidir. Bu aşamada
olabildiğince tüm ses gruplarından sözcüklerin sürece dâhil edilmesi ve öğrencilerin
olabildiğince çok farklı ses birleşimlerini deneyimlemeleri önemlidir. Süreç içerisinde her
aşamada öğrencilerinin performanslarını değerlendirebilmek ve izleyebilmek için öğretmenlerin
öğrencilerinin tepki hızı ve doğruluklarına ilişkin kayıtları sistematik biçimde tutması ve
depolaması önemli olacaktır.   



     Sonuç olarak sesbilgisel süreçlere dayalı müdahaleler ve bunların aşamaları düşünüldüğünde,
sürecin öğrencinin temel harf-ses dönüşümlerinden başlayarak hızlı ve otomatik sözcük
çözümleme becerisini kazandırılmasına kadar giden bir yol olduğu görülmekle birlikte
öğretmenlerin hangi aşamadan başlayarak destek sunacağı ise çalıştığı öğrencinin sözcük
çözümleme performansına göre değişebileceği görülmektedir. Unutulmamalıdır ki kimi öğrenme
güçlüğü olan öğrenciler sözcük çözümleme sürecinde çok daha temel/başlangıç aşamasındayken
kimi öğrenciler ise temelde sözcük çözümlemeyi kazanmış fakat bazı harfleri karıştırmakta,
kimileri ise genel çözümleme prensiplerini kazanmış fakat bu süreçleri tam olarak
içselleştirememişlerdir. İlk örnekteki temel düzeydeki öğrenciler için öğretmenlerin ses grupları
temelinde dört aşamayı da sistematik olarak öğrencilerine sunması, ikinci örnekteki temel
sözcük çözümlemeyi kazanmış ama harfleri karıştıran öğrenciler için aynı aşamaları
karıştırdıkları harfler üzerinden, bir başka ifadeyle aşamalarda kullanacakları ses-hece-
sözcüklerin karıştırılan harf ve seslerden oluşmasına dikkat ederek sunmaları fakat belirgin harf-
ses dönüşümü sorunu olmayan (bir başka deyişle doğru ama çok yavaş çözümleyen) ama sadece
çözümlemede istenen hıza ulaşamayan öğrenciler için ise üçüncü ve dördüncü aşamaya
yoğunlaşan müdahaleler sunmalarının önemli olacağı ve bu sistematik ile sunulan müdahalelerin
öğrenme güçlüğü olan öğrencilerinin sözcük çözümleme becerilerinde daha iyi performans
göstermelerini sağlayacağı belirtilmelidir.
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   A Neuropsychologcal Profle of Developmental Dyscalcula: The Role of
Comorbdty

 
      Diskalkuli, matematik öğrenme güçlüğüdür ve bu çocuklar sayı hissinde, hesaplamada ve
matematik alanında muhakeme yapmada güçlükler gösterebilir. Diskalkulinin ortaya çıkmasında
birden çok bileşen olduğu düşünülmektedir. Diskalkuli, okuma ve yazma güçlükleri, dikkat
eksiklikleri ve görsel/uzamsal becerilerde problemler, kısa bellek ve çalışma belleği dâhil olmak
üzere diğer güçlüklerle ya da gelişimsel yetersizliklerle birlikte görülebilir. 
     Bu çalışma, İtalyanca konuşan çocuklardan oluşan katılımcılarda diskalkulinin ve diğer
güçlüklerle birlikte görülen diskalkulinin yaygınlık oranlarını değerlendirmeyi amaçlamaktadır.
Ayrıca çalışmada sadece diskalkulisi olan ve diğer güçlüklerle birlikte görülen diskalkulili
çocukların nöropsikolojik profili incelenmiştir. Nöropsikolojik profili belirlemek için kapsamlı
bir batarya kullanılmıştır. Araştırmanın katılımcılarını 8.17 ile 9.33 yaşları arasındaki 380 çocuk
(176 erkek ve 204 kız) oluşturmuştur. Değerlendirme araçları ise aritmetik batarya ile sözel
olmayan zekâ, kısa süreli hafıza, okuma ve yazma testlerinden oluşmaktadır. 
  Araştırmanın sonuçlarında diskalkulisi olan çocukların sıklıkla okuma ve yazma güçlükleri
gösterdiği görülmüştür Aynı zamanda kısa süreli hafıza testlerinde ve görsel uzamsal beceriler
testinde anlamlı düzeyde daha düşük puanlar aldıkları belirtilmiştir. Yanı sıra araştırmanın
bulgularında Conners alt ölçeğinde diğer güçlüklerle birlikte görülen diskalkulili çocukların daha
ciddi dikkat sorunları yaşadıkları görülmüştür. Bu çalışma diskalkuli ile okuma ve yazma
güçlüklerinin yüksek oranda birlikte görülebildiğini ortaya koymuştur. Bu nedenle öğretmenlerin
birlikte görülme oranı yüksek olan öğrenme güçlükleri hakkında bilgi sahibi olması ve genel
eğitim ortamlarında farkındalıklarının yüksek olması gerekmektedir. 
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          Matematk Öğrenme Güçlüğü ve Sayı Hss
 

   Diskalkulisi olan çocuklar matematiksel düşünmeyi
öğrenirken sayı hissi de kendini bu çocuklarda çeşitli
şekillerde gösterir. Sayı hissi, çocukların yazılı
hesaplama, zihinsel hesaplama, hesap makineleri ve
tahmin dâhil olmak üzere hesaplama yöntemlerini
seçmesi, geliştirmesi ve kullanmasında önemli bir
etkendir. Bu araştırmada diskalkuli ile sayı hissi
arasındaki ilişkiyi açıklamak hedeflenmiştir. Bunun
için araştırma kapsamında 1-8. sınıfa devam eden
diskalkulisi olan veya olma riski altında olan
çocukların sayı hislerinin geliştirmesine yönelik
müdahalelerin yer aldığı üç araştırma incelenmiştir.

 
 
 
 
 
 
 
 

     

   Rotem ve Henik (2020), yaptıkları araştırmada matematik öğrenme güçlüğü olan ve normal gelişim
gösteren çocukların çarpım olguları ve sayı hissini incelemiştir. Çalışmaya psikoloji ve eğitim bilimleri
alanında eğitim gören 24 lisans öğrencisi, 72 tipik gelişim gösteren öğrenci (ikinci, dördüncü ve altıncı
sınıf) ve 32 diskalkulisi olan (altıncı ve sekizinci sınıf) öğrenci katılmıştır. Uygulama simülasyonu beş
gruptan oluşan 120 tane çarpma işlemini içermiştir. Araştırma, diskalkulisi olan çocukların tipik gelişim
gösteren yaşıtlarına göre birçok şekilde kendini gösteren kalıcı bir sayı hissi eksikliğine sahip olduğunu
ortaya koymuştur. Özellikle çarpma işlemlerinde yaptıkları hataların daha az mantıklı ve daha fazla
sayıda olduğunu ortaya koymuştur. 
   Diğer bir araştırma ise Öztürk, Durmaz ve Derya (2019) sayı hissi konuşmalarının, diskalkulisi olan
ortaokul öğrencilerin sayı hissi gelişimi üzerindeki etkisini incelemiştir. Bu amaç doğrultusunda 5 ile 8.
Sınıflar arasında eğitim gören 15 diskalkulisi olan öğrenci 3 hafta süresince çalışmaya dâhil edilmiştir.
Araştırmanın sonuçlarına göre, parmak kullanarak sayma yapan ve hızlı saymada zorluk çeken
diskalkulisi olan öğrencilerin sayı konuşmaları sonrası toplama ve çıkarmada ilerleme kaydettiği; bazı
öğrencilerin parmak kullanımını azalttığı vurgulanmıştır. 
   Son araştırma ise Wong, Ho ve Tang (2017), diskalkulisi olan öğrencileri, düşük akademik başarı
gösteren tipik gelişim gösteren akranlarını, akademik bir yetersizliği olmayan tipik gelişim gösteren
akranlarını, sembolik olmayan sayı işleme süreci ve sayı büyüklüklerini haritalandırma bakımından
karşılaştırmıştır. Bu öğrenciler anaokulundan birinci sınıfa kadar bir yıl süresince takip edilmiştir. Üç
katılımcı grubu sayı hissi ve sayısal büyüklük haritalandırma (sayı tahmini, zihinsel sayı doğrusu ve
sembolik karşılaştırma) açısından üç kez değerlendirilmiştir. Sonuçlar, diskalkulisi olan çocukların sayı
hissi alt bileşenlerinde bozulmalar olduğunu göstermiştir. Diskalkulisi olan çocuklar hem sembolik
olmayan sayısal işleme sürecinde hem de sayısal büyüklük eşlemesinde güçlükler gösterirken, tipik
gelişim gösteren akranları yalnızca sayı büyüklük eşlemesinde güçlük göstermiştir. 
  İncelenen üç araştırmada sayı hissinin diskalkuli için tek kaynak olmadığı ancak yapılan üç
araştırmanın sonucu sayı hissi eksikliğinin sayı sistemi gelişiminde önemli bir engelleyici olduğunu
göstermiştir. 

Araş. Gör. Esra AKIN
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   Editörlüğünü Doç. Dr. Kürşat Öğülmüş’ün yapmış olduğu Özel Öğrenme
Güçlüğü Ale Rehber kitabının ilk basımı 2021 yılının Eylül ayında Nobel
Akademik Yayıncılık tarafından yayımlanmıştır. Kitap Özel Öğrenme Güçlüğünü
Bilen Bir Aile Olmak: Farkına Varma, Tanılama: Tanıma ve Kabul, Özel Öğrenme
Güçlüğü Olan Çocuğun Ailesi Olmak: Uygun Eğitim Ortamlarına Yerleştirme ve
Uygun Eğitim Ortamlarından Yararlanma, Yasal Haklar ve Güncel Gelişmeler,
Özel Öğrenme Güçlüğü ile Yaşama ve Baş Etme: Psikolojik Sağlamlık ve Sosyal
Uyum ve Değerlendirme olmak üzere altı kısımdan oluşmaktadır. Her bir kısımda
bir ya da daha fazla olmak üzere toplam 14 bölüm bulunmakta ve bölümlerde özel
öğrenme güçlüğü tanısı ya da riski olan çocuğa sahip ailelere rehber olacak
nitelikte bilgilere yer verilmektedir. Bunun yanı sıra kitabın öğretmenler, idareciler,
lisansüstü öğrenciler ve uzmanlar için de bilgilendirici bir kitap olduğu
söylenebilir. 
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